控制设备销售；网络技术服务；信息技术咨询服务；发电技术服务；工程技术

服务（规划管理、勘察、设计、监理除外）；技术服务、技术开发、技术咨询、

技术交流、技术转让、技术推广；光伏发电设备租赁；光伏设备及元器件制造；

电子专用材料研发；光伏设备及元器件销售；合同能源管理；有色金属合金销

售；金属材料销售；谷物种植；谷物销售；肥料销售；粮油仓储服务；生物有

机肥料研发。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

6

许可项目：房地产开发经营；建设工程施工；发电业务、输电业务、供（配）

电业务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体

经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）

（二）发行人财务状况

1、发行人主要财务数据

本部分财务数据来源于临邑县城市开发投资有限公司 2023年经审计的合并

财务报表。中勤万信会计师事务所（特殊普通合伙）对公司 2023年的财务报告

进行了审计，并出具了标准无保留意见的勤信审字【2024】第 1480号《审计报

告》。

表 1：发行人主要财务数据

单位：万元

项目 2023年末/度 2022年末/度

资产总额 585,112.08 561,463.01

流动资产 466,289.82 469,383.54

非流动资产 118,822.25 92,079.47

负债总额 386,222.12 364,008.64

所有者权益 198,889.96 197,454.37

营业收入 44,285.34 59,209.34

营业成本 40,052.05 63,814.25

营业利润 1,062.83 896.08

净利润 1,169.76 406.76

归属于母公司所有者的净利润 1,169.76 406.76

经营活动产生的现金流量净额 6,802.26 2,817.79

投资活动产生的现金流量净额 -13,731.34 -14,164.69

筹资活动产生的现金流量净额 -265.47 3,222.28

期末现金及现金等价物余额 9,624.60 16,819.15

表 2：发行人主要财务指标

项目 2023年度/2023年末 2022年度/2022年末

资产负债率（%） 66.01 56.78

流动比率 2.98 3.89

速动比率 2.47 1.29

EBITDA（亿元） 1.81 1.06

EBITDA带息债务比（%） 20.74 16.82

7

贷款偿还率（%） 100.00 100.00

利息偿付率（%） 100.00 100.00

根据发行人 2023 年审计报告，发行人 2022 年财务数据涉及重要前期差错

更正，具体情况如下：

单位：元

报表项目 更正前金额 影响金额 更正后金额 更正原因

其他应收

款
635,702,743.50 1,766,147,484.87 2,401,850,228.37

根据三方协议，相关款项属于本公司代乡

镇及住建局付款，非本公司项目支出

存货 3,702,451,694.99 -2,607,759,801.56 1,094,691,893.43
截至 2022年 12月 31日，其中 17.66亿
元为乡镇及住建局项目代付款，另有 8亿
元土地已被临邑国土资源局无偿收回

递延收益 207,567,864.14 -25,575,134.47 181,992,729.67 政府给予的供暖补贴确认收入

资本公积 2,226,744,018.44 -849,530,891.27 1,377,213,127.17
其中 8亿元为土地已被临邑国土资源局无

偿收回，另有 4368万元属于政府给予的

补贴

未分配利

润
418,158,934.89 33,495,841.56 451,654,776.45 损益科目更正，影响未分配利润

营业收入 566,518,261.04 25,575,134.47 592,093,395.51 政府给予的供暖补贴确认收入

财务费用 71,397,905.75 -3,229,584.52 68,168,321.23 债券利息资本化至项目

其他收益 69,436,169.19 44,261,871.14 113,698,040.33
其中 4368万元政府补贴误入资本公积，

另 58万元与日常经营相关的政府补贴自

营业外收入重分类

营业外收

入
701,173.07 -581,071.14 120,101.93

与日常经营活动相关的补助从营业外收入

调至其他收益

2、对外担保情况

截至 2023年末，发行人对外担保情况如下：

单位：万元

序号 被担保单位名称 担保余额

1 临邑县泺源供水有限公司 6,900.00

2 临邑县城市建设综合开发有限责任公司 3,728.05

3 山东恒源石油化工股份有限公司 70,000.00

4 德宝路股份有限公司 38,000.00

5 临邑德慧建设工程有限公司 9,000.00

6 德宝路股份有限公司 5,000.00

7 德宝路股份有限公司 5,000.00

合计 137,628.05

截至 2023年末，上述担保未发生发行人代偿等信用风险事件。

3、资产受限情况

8

截至 2023 年末，公司受限资产为 6.12 亿元，占净资产比例为 30.77%。发

行人受限资产形成的原因主要为担保公司抵押、申请银行借款融资形成的抵押

等。具体情况如下：

单位：亿元

受限资产科目 账面价值 受限原因

货币资金 2.28 保证金、定期存单

存货 1.88 抵押

固定资产 0.60 抵押

投资性房地产 1.36 抵押

合计 6.12 -

4、发行人银行授信等其他融资渠道的融资计划及变化情况

发行人与银行等金融机构保持良好的长期合作关系，间接债务融资能力较

强。截至 2023年末，发行人获得各银行授信总额为 32.07亿元，实际使用授信